
1309-DRPP-2019.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San 

José, a las diez horas con cincuenta y ocho minutos del veinte de diciembre del año dos mil 

diecinueve.  

Proceso de conformación de estructuras del partido “CIUDADANOS POR EL BIEN 

COMUN” de los cantones de la provincia de GUANACASTE. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal 

Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los 

funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento, se llega a determinar que el partido CIUDADANOS POR EL BIEN COMUN convocó 

a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de GUANACASTE, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. La conformación de estructuras 

cantonales del partido de cita quedó integrada según se indica:  

PROVINCIA GUANACASTE 

CANTÓN LIBERIA  
 
COMITÉ EJECUTIVO    
PUESTO CEDULA NOMBRE  
PRESIDENTE PROPIETARIO         502350212 WADY RAMIREZ RUIZ  
SECRETARIO PROPIETARIO      503390912 ELIZABETH GUILLEN RIOS  
TESORERO PROPIETARIO 204380482          ROLANDO MENDEZ CORNEJO  
PRESIDENTE SUPLENTE              503010759 GERARDO MARCHENA BONILLA  
SECRETARIO SUPLENTE             503590397 JENNY MARIA ACEVEDO GUERRERO                   
TESORERO SUPLENTE 502330178 LUIS CARLOS MATA GUILLEN   
 
FISCAL   
PUESTO CEDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 204700194 YORLENE ELIZONDO CONEJO 
 
DELEGADOS 

      

PUESTO CEDULA NOMBRE 
TERRITORIAL 502350212          WADY RAMIREZ RUIZ 
TERRITORIAL 204380482          ROLANDO MENDEZ CORNEJO 
TERRITORIAL 503010759 GERARDO MARCHENA BONILLA 
TERRITORIAL 503390912 ELIZABETH GUILLEN RIOS 
TERRITORIAL 503590397 JENNY MARIA ACEVEDO GUERRERO 
 
CANTÓN NICOYA 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO                                    CÉDULA             NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  503120031          ANIBAL GUEVARA OBANDO 
SECRETARIO PROPIETARIO  503750465          MARIANELA ARAYA BALTODANO 
TESORERO PROPIETARIO     204130575          RAFAEL ÁNGEL DELGADO VÍQUEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE        503050846          KEIRY CARRILLO SANCHUN 
SECRETARIO SUPLENTE       112730153           DANIEL RETANA CARMIOL 
TESORERO SUPLENTE           503770638         JENSEY BEATRIZ GUEVARA OBANDO 

 



 
FISCALÍA 
PUESTO                                   CÉDULA             NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO            112730152          DAVID RETANA CARMIOL 
 
DELEGADOS 
PUESTO                                   CÉDULA             NOMBRE 
TERRITORIAL                          503120031          ANIBAL GUEVARA OBANDO 
TERRITORIAL                          503050846          KEIRY CARRILLO SANCHUN 
TERRITORIAL                          204130575          RAFAEL ÁNGEL DELGADO VÍQUEZ 
TERRITORIAL                          112730153          DANIEL RETANA CARMIOL 
TERRITORIAL                          503770638         JENSEY BEATRIZ GUEVARA OBANDO 

 
CANTÓN SANTA CRUZ 
 
COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 502440510 LEONEL GUEVARA MATARRITA 
SECRETARIO PROPIETARIO 502800939 KATTIA GABRIELA NAVARRETE MATARRITA 
TESORERO PROPIETARIO 500800755 PORFIRIO GUEVARA PIZARRO 
PRESIDENTE SUPLENTE 108650417 NURIA JEANNETTE ORTEGA LACAYO 
SECRETARIO SUPLENTE 502150853 GEOVANNI GUEVARA MATARRITA 
TESORERO SUPLENTE 504190287 LEONELA GUEVARA NAVARRETE 
 

FISCALÍA   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 503650378 MARIA TEODORA CAMPOS ALCOCER 
 

DELEGADOS    

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   504190287 LEONELA GUEVARA NAVARRETE 
TERRITORIAL   502440510 LEONEL GUEVARA MATARRITA 
TERRITORIAL   502800939 KATTIA GABRIELA NAVARRETE MATARRITA 
TERRITORIAL   500800755 PORFIRIO GUEVARA PIZARRO 
TERRITORIAL   202660757 VYRIA ISABEL CHAVES ARAYA 
 
CANTÓN BAGACES 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO                                     CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO   113630666 STEVEN GUTIÉRREZ HERNÁNDEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO   116130710 EMILI VANESSA ELIZONDO RICHMOND 

TESORERO PROPIETARIO      502330178 LUIS CARLOS MATA GUILLÉN 
PRESIDENTE SUPLENTE         502930809 JOSÉ FRANCISCO PICADO FERRETO 
SECRETARIO SUPLENTE        601041475 IDALY ELIZONDO JIMÉNEZ 
TESORERO SUPLENTE           503520383 ALEJANDRO GONZÁLEZ LEAL 
 

DELEGADOS 
PUESTO                                    CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL                           503520383 ALEJANDRO GONZÁLEZ LEAL 
TERRITORIAL                           601040475 IDALY ELIZONDO JIMÉNEZ 
TERRITORIAL                           502930809 JOSÉ FRANCISCO PICADO FERRETO 
 



Inconsistencias: Según auto n° se indicó en auto DRPP-1304-2019, se encuentran 

pendientes de designar los puestos del fiscal propietario y dos delegados territoriales 

propietarios. 

CANTÓN CARRILLO 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO   CEDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 501330713 ALVARO MATARRITA SANCHEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO 503480776 IRIS GABRIELA MATARRITA MARCHENA 
TESORERO PROPIETARIO 603300147 CESAR ANDRES GUTIERREZ MATARRITA 
PRESIDENTE SUPLENTE 501600099 IRIS DE LOS ANGELES MATARRITA SANCHEZ  
SECRETARIO SUPLENTE 104850286 HERNAN ALBERTO MATARRITA SANCHEZ 
TESORERO SUPLENTE 501500889 ASUNCION MARCHENA MENDOZA 
 
FISCALÍA 
PUESTO   CEDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 502900069 INES MARIA MATARRITA MARCHENA 
  
DELEGADOS 
PUESTO    CEDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   501330713 ALVARO MATARRITA SANCHEZ 
TERRITORIAL   503480776 IRIS GABRIELA MATARRITA MARCHENA 
TERRITORIAL   603300147 CESAR ANDRÉS GUTIERREZ MATARRITA 
TERRITORIAL   501600099 IRIS DE LOS ANGELES MATARRITA SANCHEZ  
TERRITORIAL   104850286 HERNAN ALBERTO MATARRITA SANCHEZ 
 
 
CANTÓN CAÑAS 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                    CEDULA          NOMBRE   
PRESIDENTE PROPIETARIO 502630115 ADRIANA GUTIERREZ CHAVES 
PRESIDENTE SUPLENTE 504140798 JORGE ANDRES MOREIRA OBANDO  
SECRETARIO SUPLENTE 504070630 PAOLA GUERRERO SANDINO 
TESORERO SUPLENTE          502330178 LUIS CARLOS MATA GUILLEN        
         
DELEGADOS 
PUESTO                                    CEDULA           NOMBRE 
TERRITORIAL                           502630115        ADRIANA GUTIERREZ CHAVES                 
TERRITORIAL                           504140798        JORGE ANDRES MOREIRA OBANDO 
TERRITORIAL                           504070630        PAOLA GUERRERO SANDINO   

       
Inconsistencias: Mediante auto n° DRPP-1284-2019, se le indicó al partido político que se 

encuentran pendientes las designaciones de secretario propietario, tesorero propietario, 

fiscal propietario y dos delegados territoriales. 

 
CANTÓN ABANGARES  
 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                    CEDULA           NOMBRE   
PRESIDENTE PROPIETARIO 113630666 STEVEN GUTIERREZ HERNANDEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO 502380599 LIDIETH MATARRITA MORALES 
TESORERO PROPIETARIO 604160075 LUIS FERNANDO FERNANDEZ MATARRITA  
PRESIDENTE SUPLENTE 502330178 LUIS CARLOS MATA GUILLEN   
SECRETARIO SUPLENTE 116030572 LAURA FERNANDEZ MATARRITA   
TESORERO SUPLENTE 503310041 ELVIA MARLENE MÉNDEZ VEGA 



 
DELEGADOS 
PUESTO                                    CEDULA           NOMBRE 
TERRITORIAL                           116030572        LAURA FERNANDEZ MATARRITA                 
TERRITORIA                             604160075        LUIS FERNANDO FERNANDEZ MATARRITA 
TERRITORIAL                           502380599        LIDIETH MATARRITA MORALES  
TERRITORIAL                           115990981        VICTOR EMILIO VILLALOBOS RAMÍREZ 
TERRITORIAL                           501460006        RITA OQUENDO SANCHEZ 
 

Inconsistencias: Según se indicó en auto DRPP-1295 2019 se encuentra pendiente de 

designar el puesto de fiscal propietario. 

CANTÓN TILARAN  

COMITE EJECUTIVO 
PUESTO   CEDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 502330178 LUIS CARLOS MATA GUILLEN 
TESORERO PROPIETARIO 113630666 STEVEN GUTIERREZ HERNANDEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE 600960616 ELIGIO ARIAS CORRALES  
SECRETARIO SUPLENTE  116130710 EMILI VANESSA ELIZONDO RICHMOND 
TESORERO SUPLENTE 207490250 JEAN ANDRE VILLALTA CONEJO 
 
FISCALÍA 
PUESTO   CEDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 504100561 JOSE PABLO CHAVES SANCHEZ 
  
DELEGADOS 
PUESTO    CEDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   600960616 ELIGIO ARIAS CORRALES 
TERRITORIAL   207490250 JEAN ANDRE VILLALTA CONEJO 
TERRITORIAL   207840032 MOISES VILLALTA CONEJO 
TERRITORIAL                           503140791 JEANNETTE CRUZ ZUÑIGA 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1296-DRPP-2019, se le indico a la agrupación política que 

se encuentra pendiente de acreditación los puestos de secretario propietario y un delegado 

territorial; los cuales deben cumplir con el principio de paridad de género y en el caso de los 

delegados adicionalmente, con requisito de inscripción electoral.  

 

CANTÓN NANDAYURE 

COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CEDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 501080923 RAUL ALBERTO AGUIRRE GOMEZ  
SECRETARIO PROPIETARIO 501930601 LISBETH FONSECA VILLEGAS  
TESORERO PROPIETARIO 501510367 ALEXIS ROLANDO CRUZ MONGE  
PRESIDENTE SUPLENTE 113630666 STEVEN GUTIERREZ HERNANDEZ  
SECRETARIO SUPLENTE 501760225 DINIA MARIA ARIAS LEON  
TESORERO SUPLENTE 502330178 LUIS CARLOS MATA GUILLEN 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CEDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   501760225 DINIA MARIA ARIAS LEON   
TERRITORIAL   501080923 RAUL ALBERTO AGUIRRE GOMEZ 
TERRITORIAL   501510367 ALEXIS ROLANDO CRUZ MONGE 



TERRITORIAL   501930601 LISBETH FONSECA VILLEGAS 

 

Inconsistencia: Mediante auto n°1200-DRPP-2019. Se encuentra pendiente se encuentran 

pendientes la designación del fiscal propietario y un delegado territorial. 

 
CANTÓN LA CRUZ 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  503260626  JENNY CONTRERAS LOPEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO  502840923  RENE CHEVEZ COREA 
TESORERO PROPIETARIO  504130781  MARIA FERNANDA CHEVEZ COREA 
PRESIDENTE SUPLENTE  108650417  NURIA JEANNETTE ORTEGA LACAYO 
SECRETARIO SUPLENTE  502150853  GEOVANNI GUEVARA MATARRITA 
TESORERO SUPLENTE  303580238  DENIA MARIA PEREIRA AVENDAÑO 
 
FISCALÍA 
PUESTO    CEDULA  NOMBRE 
PROPIETARIO   501340623  ANA AMALIA  ORTEGA VASQUEZ 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CEDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL    503260626  JENNY CONTRERAS LOPEZ 
TERRITORIAL   504130781  MARIA FERNANDA CHEVEZ COREA 
TERRITORIAL    502150853  GEOVANNI GUEVARA MATARRITA 
TERRITORIAL    108650417  NURIA JEANNETTE ORTEGA LACAYO 
TERRITORIAL    502840923  RENE CHEVEZ COREA 

CANTÓN HOJANCHA  

COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO CEDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO         205360260 GINIA PATRICIA SANDOVAL VEGA 
SECRETARIO PROPIETARIO      503450676  JUAN ANDRES SANCHEZ HERRERA 
TESORERO PROPIETARIO 503590509 ISABEL CRISTINA ARAYA RODRIGUEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE 502760225 EVERARDO OBREGON ALEMAN 
SECRETARIO SUPLENTE 502370700 YOVETH MARIA LOPEZ ORIAS 
TESORERO SUPLENTE 503300455 LUIS EMILIO GUEVARA OBANDO 

 
FISCALÍA   
PUESTO CEDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 503490653 YUDITH ADRIANA HERRERA RODRIGUEZ 
  
DELEGADOS       
PUESTO CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL 205360260 GINIA PATRICIA SANDOVAL VEGA 
TERRITORIAL 503450676  JUAN ANDRES SANCHEZ HERRERA 
TERRITORIAL 503590509 ISABEL CRISTINA ARAYA RODRIGUEZ 
TERRITORIAL 502370700 YOVETH MARIA LOPEZ ORIAS 
TERRITORIAL 502760225 EVERARDO OBREGON ALEMAN 
 

En virtud de lo anterior, no se autoriza la celebración de la asamblea provincial de 

Guanacaste. Lo anterior, según lo dispuesto en el numeral cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012). 



Se advierte que, de conformidad con lo establecido en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 
 

Marcela Chinchilla Campos 
Jefa a.i Departamento de Registro 

de Partidos Políticos 
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